ANTONIVS GOVEANVS

A D

LEGEM III. D. IMPERIVM, DE IVRISDICTIONE OMNIVM IVDICVM.

VLPIANVS ait, *Imperium aut merum, aut mixtum est. Merum imperium est babere gladii potestatem ad animadvertisendum in facinorosos homines: quae etiam potestas appellatur. Mixtum imperium est (cui etiam Iurisdictio inest) quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.*

OVE ANVS. Potestas animadvertisendi in facinorosos homines poenis, vel lege, vel constitutione Principis, vel S. C. constitutis, Meri est imperii, prorsusque a iurisdictione, atque adeo ab officio ius dicentis seiuncti atque separati. Illud vero imperium, quo Vrbis Praetor in danda bonorum possessione utitur, mixtum est: quanquam enim officio ius dicentis contineatur, & iurisdictionis nomine censeatur, magis tamen imperii naturam redolent haec dare possessionem, in integrum restituere, iubere cavere, iubere possidere, mittere in possessionem, quae omnia pro arbitrio Praetor per se ipse administrat, magis, inquam, haec imperii naturam redolent, quam iurisdictionis: quae si ad exactum iudicium revocetur, aliud nihil est, quam aequitatis quedam praceptio & praescriptio, ad quam, qui de privatorum controversiis dantur a Praetore iudices, suam dirigant accommodentque sententiam. Quemadmodum autem haec, quae imperii magis esse diximus, quam iurisdictionis, ius dicentis tamen officio ipsoque adeo iurisdictionis nomine continentur, sic etiam & iudices dandi potestas ad ius dicentis officium pertinet, esseque iurisdictionis Praetoriae pars dici potest: quae quidem tribus in rebus posita omnino est, in decernendo, in iudiciis constituendis & in dandis iudicibus. Haec de legis sententia summatim: nunc rem latius explice mus. In Vrbe igitur Roma Magistratus alii capitalibus quaestionibus praeerant, alii iuridicudo: illi aut ex lege, aut Principis constitutione, aut Scto de fraude capitali cognoscebant, in eamque ex ipsius legis, constitutionis, Scti praescripto animadvertebant: Quae potestas

ad pag 27

cum seiuncta prorsus sit ab officio ius dicentis, atque adeo a iurisdictione, quemadmodum mox docebimus, merum imperium appellatur: ea enim meri vis est atque significatio, ut ea notet, quae mixta non sunt. Ut autem merum, ita & vehementissimum est hoc imperium: ad capitales namque res pertinet, de quibus nisi ex lege quaeri non potest. Cicero in *Orat pro Cecinna cap. 2.* *Omnia iudicia aut distractabendarum controversiarum, aut puniendorum maleficiorum causa reperta sunt: quorum alterum levius est, propterea quod & minus laedit, & persaepe disceptatore domestico diiudicatur: alterum est vehementissimum; quod & ad graviores res pertinet, & non honorariam operam amici, sed severitatem iudicis ac vim requirit.* Haec Cicero. Qui vero iuridicundo praeerat, Praetor Urbanus, is aut decernebat, aut iudicia dabat, (quanquam & iudicium decerni quoque dicatur) aut privatis iudices constituebat: iisque tribus velut terminis, universa eius iurisdicundi provincia claudebatur: id quod ex Ciceronis *Praetura Vrbana & Sici-liensi* intelligi potest. Porro autem decreto dabat Praetor possessionem, decreto iubebat possidere, ea denique decreto exequebatur, quae mixti imperii esse diximus: quae quanquam sine causae cognitione expediri non possunt, sine iudicis tamen sententia possunt. Ut decretum non male Praetoris sententia definiri posse videatur, ipso etiam autore Vlpiano in l. 4. *Cautioni dies §. 2. de damno infecto, & in l. 9. Nec quicquam §. 1. de off. Procons.* Cum vero res eiusmodi inciderat, in qua de facto quaerendum esset, tum iudicium Praetor dabat, praescribebatque iudicibus ius, quod sequerentur in iudicando: idque vere ac proprie est ius dicere, aequitatem quandam iudicaturis constituere, a qua inferenda sententia non discedant. Iudicia autem

sic propemodum dabantur, si paret l. titivm a Sex. Maevio in ea re, qua de ex iure agitur, dolo malo circumventum, Sex. Macvius L. Titio quadruplum eius rei, qua de ex iure agitur, dare damnas esto. In huiusmodi verba iudicio a Praetore constituto iudex, quem ei causae dabat, de facto tantum cognoscebat: ius iam habebat, ex quo iudicaret. Dabantur autem Iudices homines privati, in quos maxime consenserant litigatores, iubebanturque intra certa tempora litem controversiamque dirimere, quemadmodum scribit Vlpianus in l. 2. de iudiciis §. 1. Sin vero eiusmodi res erat, in qua de iure ambigeretur, causa ad Centum-viros deferebatur, id quod ex Ciceronis Lib. 1. de Orat. cap. 38. ex Orat. pro Cecinna cap. 24. & ex l. 13. Titia de inoff. test. D. intelligi potest. Ex iis puto apparet, quod merum imperium, & quod mixtum appelletur: quae Cicero in Praetura Urbana iis verbis apertissime distinguit, Lib. 1. in Verr. cap. 47. Das, inquit, bonorum possessionem ei, qui non iuravit, concedo, Praetorium est: adimis tu ei, qui iuravit? quo exemplo? proscriptum iuvat. Lex est, poena est: quid ad eum, qui ius dicit? Praetorium esse, ait, dare possessionem, quod Praetorii est imperii ac potestatis, animadvertere autem in eum, qui in legem Corneliam commiserat, proscriptum iuvando, id vero ius dicentis esse negat. Duo igitur haec attigit Orator, Mixtum scilicet imperium, quod Praetorium ideo appellavit, quia Praetori iure Magistratus insit, & Merum imperium, quo fraudibus ex lege poena infligitur, postremo illud significavit, Mero imperio nihil esse cum iurisdictione commune, quod nihil ad ius dicentem, contraque Mixto imperio magnam esse cum iurisdictione affinitatem, cum ad eius, qui ius dicit, officium curramque pertineat. Et certe sic se res habet, ut privatae res atque civiles, quibus constituendis qui praeerat, iuridicundo praefesse dicebatur, non semper iudicis sententiam requirant: quae tum necessaria est, cum aut de facto aut de iure dubitatur. Cum autem ex tabulis Praetor bonorum mihi possessionem decernit, dat magis quam adiudicat possessionem. Cum igitur in civilibus negotiis hoc quoque versetur imperium, magis tamen ad vis, potestatis, iussus naturam quam iurisdictionis accedit, Mixtum merito appellatur. Hoc est quod idem scribit Vlpianus leg. seq. iubere cauere stipulazione Praetoria, & in possessionem mittere, magis esse imperii quam iurisdictionis. Et Paulus l. 26. pr. & §. 1. ad Municipalem & de incolis. Ea, inquit, quae magis imperii sunt quam iurisdictionis, Magistratus Municipalis facere non potest. Magistratibus Municipalibus non permittitur in integrum restituere, aut bona rei servandae causa iubere possidere, aut dotis servandae aut legatorum servandorum. Haec Paulus. Imperium

autem, quod initio definitum a nobis oportuit, est reliqua omnis praeter veram illam ac propriam iurisdictionem magistratus potestas, ea faciendi, quae privatus non possit: quae quidem si a lege est, aut adeo si legis est, neque ad ius dicentem pertinet, Merum imperium, sin ipsi per se insit Magistratui, & uti Papinius scribit, iure Magistratus, Mixtum appellatur, propter eam scilicet, quam diximus, iurisdictionis & huiusc potestatis coniunctionem. Cum igitur Magistratus, qui publicum iudicium exercet, verbi causa lege Cornelia de Sicariis, reum pronuntiat in legem videri commisso, vel non commisso, ius non dicit: quod enim est ius, quod constituit? aut inter quos vero constituit? quid si ex lege capite plectendum pronuntiaret? neque tum quidem ius diceret: nihil enim, quemadmodum ex Cicerone in Praetura Urbana iam diximus, nihil, inquam, ad ius dicentem quaestiones pertinent capitales: & quicquid id est, quod pronuntiat, lex id Cornelia, non ipse constituit. Quid si ex lege sumi supplicium iuberet, pro sua ne id faceret potestate, ac non legis potius praescripto & imperio? Cum autem Urbis Praetor bonorum dat possessionem, quod Praetorium est, facit, facit, quod iure magistratus, non legis concessione potest, ex edicto enim facit suo. Quid cum iudex a Praetore datus Titum Maevio in aureos decem condemnat? an ius dicit? minime. Quid ergo? iudicat ex eo iure, quod Praetor dixerat, cum iudicium daret: privati enim ius non constituunt, (nisi quod ad personam attinet ex l. 49. §. 6. D. de legat. 1. & l. 3. D. de lib. agnos.) quod Praetoris honori & dignitati conceditur: unde eius edicta Honorarium ius appellamus. Tum igitur proprie ius dicet Urbis Praetor, cum, ut dictum iam a nobis est, aequitatem quandam constituet in iudicio dando, quam in privatorum controversiis diiudicandis, ab ipso dati iudices sequantur: cuius aequitatis Magister ipse quidam est & Sacerdos. Nam quod idem quoque edicit & quid ipse in decernendo sit secuturus, ad Mixtum id imperium, non ad propriam illam, quam diximus, iurisdictionem pertinet. Quale illud est, quod ostendit, se daturum bonorum possessionem ei, qui testamenti tabulas proferet: hoc est, uti iam diximus, quemadmodum bonorum possessionem ipse sit decreterus: in quam rem proprie dicitur decernere. Cicero lib. 3. in Verrem, (quem ego primum facio,) cap. 47. & 48. ubi exposuit, quemadmodum Verres ei, qui non iuraverat, possessionem dedisset, ademisset ei, qui iuraverat, Possum, inquit, sexcenta decreta proferre, in quibus, ut ego pecuniam non dicam intercessisse, ipsa decretorum novitas, iniuriasque declarat. Verum, ut ex uno de caeteris cognoscatis, L. Sulpicius Olympius [rectius Edd. C. Sulpicius Olympus] fuit: is

mortuus est C. Sacerdote Praetore — fecit haeredem M. Octavium Ligurem. Ligur haereditatem adiit, possedit Sacerdote Praetore sine controversia. Posteaquam Verres magistratum inivit, ex edicto istius, quod edictum Sacerdos non habuerat, Sulpitii Patroni filia sextam partem haereditatis ab Ligure petere coepit. Ligur non aderat. L. Frater eius causam agebat, dicebat iste nisi cum muliere decideretur in possessionem se ire ius surum. Idem pro Cecinna, cap. 29. Eo restitui sum iussus: restituisse te dixisti: nego me ex decreto Praetoris restitutum esse. Aliud igitur est ius dicere, aliud iudicare, aliud iurisdictio, aliud iudicium: Praetorem Vrbanum legimus ius dixisse, decrevisse, iudicasse inter privatos non legimus. In causa P. Quintii sedit C. Aquilius non Praetor, in causa Roscii Comoedi M. Perpenna, non Praetor, in causa A. Cecinnae Recuperatores tres: tot enim dari solebant id quod ex Ciceronis oratione in Verrem frumentaria cap. 14. quem ego librum facio 3. aperte intelligitur. Ius igitur in Vrbe dicebat Vrbis Praetor, a quo & iudices & iudicia dabantur: dicebant praeterea & AEdules Curules de certis rebus. Caeteri Praetores, qui aucta Vrbe postea creati sunt, ius non dicebant, sed de quaestib[us] capitalibus cognoscebant ex legibus, ideoque & Quaestores, & contracto vocabulo Quaestores interdum, appellantur. Ii autem ei quaestioni praeerant, quae ipsis forte obvenerat: alius de veneficis, alius de sicariis, alius de peculatu, alius de pecuniis repetundis, alius de ambitu, alii item de quaestib[us] aliis cognoscebant legum, ut Cicero in orat. pro Cluen. cap. 27. 29. & 32. scribit, praescriptu & imperio. Ii igitur Praetores merum imperium, Vrbis Praetor mixtum habebat, cuius erat uti diximus, iurisdictio: quo verbo interdum Iureconsulti causae cognitionem significant, ut Papinius. l. 1. de officio eius, cui mandata est iurisdictio. Et Paulus eodem tit. l. ult. modicam coercitionem iurisdictioni inesse scribit, quod ego interpretor causae cognitioni, & Macer in l. 4. cognitione tit. eodem. Quod autem imperium potestatem Magistratus definimus, id eo spectat, ut modicam coercitionem, quae quamlibet causae sequitur cognitionem, etiam quae privato mandatur, hac divisione excludamus: quanquam enim imperium non Merum Paulus appellat, non idcirco putandum est, mixtum esse nostrum imperium: Imperium enim appellat quia coercere vis cuiusdam est & potestatis, & quia modica ea coercitio est, quia non ex lege nominatim, quia non tam Magistratus quam eorum omnium, qui de causa ulla cognoscunt, cum sine ea expediri causa nulla possit, non merum. Porro autem Magistratus intelligimus etiam potestates: hoc est provinciales Magistratus ut Proconsules Propraetores & quicunque alii provincias regunt, non eorum tamen Legatos: aliud enim esse cum potestate, aliud cum lega-

tione Cicero lib. 3 in Ver. iis verbis significat; Pertinere ad utilitates eorum qui iudicent, qui in provinciis cum potestate vel cum Legatione se futuros aliquando arbitrentur. Ultimum illud est in lege nostra, iudices dandi licentiam iurisdictionem etiam esse: solus enim is qui ius dicit, iudices dat: qui enim de capitali fraude quaerunt, Iudices ipsi sunt & praesides quaestiones, neque alium iudicio exercendo praepone eis licet, nisi forte lege ea quia quaerunt id cautum sit nominatim: quemadmodum scribit Papinian. in l. 1. de off. eius cui mandata est iurisdictio. Cum igitur in privatorum negotiis, quas decreto Praetor expedire non potest, ut pote in quibus necessaria est causae cognitione, iudices a Praetore Vrbis dari possint, cuius in Vrbe iurisdictio est, ab iis vero Praetoribus, quorum merum est imperium, non possint, merito huiusmodi licentia iurisdictionis esse dicitur, hoc est eius, qui ius dicit, non eorum qui legibus animadvertisunt in facinorosos homines. Itaque se rem habere argumento est, quod cum idem Magistratus & merum habet imperium, hoc est de capitali fraude ex lege cognoscit, unaque iurisdictionem, ut Praeses provinciae, de quaestib[us] capitalibus ipse cognoscit, ad causas autem civiles & privatas iudices dat. Id quod intelligimus ex lib. 2. in Verrem (quem alii 4. faciunt) cap. 14. & 28. ubi Verres ad Heraclii pecuniariam causam iudices dat, de Sopatri autem & Sthenii capitalibus causis ipse sedet. Tenemus quid imperium sit, quid merum imperium, quid mixtum, quid decernere, quid ius dicere, quid iudicare, curque Vlpianus ius dandi iudicis iurisdictionis esse statuat, explicata denique legis sententia est, nunc ad verba accedamus. Gladii potestas exemplum est meri imperii, ut & datio bonorum possessionis mixti. Lex enim Pompeia parricidam gladio non punit, multaque aliae praeterea leges. Quod autem dicit, Merum imperium Potestatem appellari, de eo vide l. 215. Potestatis de verb. signifi. Quod mixto imperio inesse etiam dicitur iurisdictio, sic accipio, ut cum dicimus maiora esse in minoribus, ut animal in homine, quia homo animal dicitur, ut mixtum imperium iurisdictio. Nam, quemadmodum iam diximus, tertia haec pars est & veluti species Praetoriae iurisdictionis, itaque subiecit, iurisdictionem etiam esse licentiam iudicis dandi. Hoc etiam modo dici aliud esse in alio docet Aristoteles lib. 4. Naturalis auditionis. Conf. Vlp. in l. 47. si quid earum, de Legat. III. §. 1. Notatu illud quoque dignum, quod & iam antea notavimus, dicere Vlpianum dare bonorum possessionem, Mixti esse imperii, non adiudicare. Quid sit bonorum possellio, notum omnibus esse arbitrator: & quid intersit inter haec, dare possessionem, mittere in possessionem & iubere possidere. Ex iis quae diximus colligi haec possunt, Merum imperium non posse man-

mandari ab eo, cui lex illud dederit, nisi forte caustum id lege sit, ut mandari possit, quemadmodum iam antea scripsimus ex Papiniano, cum enim imperium hoc legis magis sit quam magistratus, a Magistratu mandari qui potest? lex eum iudicem fecit capitalis quaestionis, alium ipse facere non potest. Hoc autem intelligo tam in Vrbe quam in provincia. In lege enim excipiuntur *ad S. C. Syll. & Clau.* Legatus Caesaris est, qui supplicium de servo sumi iussit, non Legatus Proconsulis. Mixti autem imperii quae sunt, quanquam in Vrbe mandari non soleant, ubi Praetor aliis negotiis a decernendo non avocatur, in provincia tamen nominatim Legato a Praeside mandari possunt: quod enim ipsius est magistratus, videtur ab eo posse mandari. Quid iurisdictio? mandarine potest? Iurisdictio inter caetera duo illa significat, quae iam antea diximus: nam & qui ius constituit, ex quo de privatis controversiis statuant iudices, ius dicit, & causae interdum cognitio iurisdictio appellatur: Praetor Vrbis causae illius cognitionem illi mandabit, omnium causarum nemini cognitionem mandat: Praeses autem provinciae, causarum universitatem Legato mandare si velit, potest propter provinciales occupationes: cui cum Legatus sufficere per se non possit, ius habet iudices dandi, non quod cognitio causae secum trahat iudicis dandi ius atque potestatem: nisi illud malimus ex. l. 12. *cum Praetor de iudiciis. ff.* ut ipsi Proconsuli lege hoc datum est, ut dare iudicem possit, sic Legato aut a lege, aut a Principe, aut a Senatu, tributum id esse. Qua autem lege Proconsuli id permittatur, non legi, nisi forte *Cornelia Provinciali*, cuius meminit Cicero in illa bene longa *ad Lentulum Epistola ad Fam. 1. 9.* & *in Epistolis ad Appium Pulchrum, ad Fam. III. 6. 84.* & alibi. aut *Iulia* potius *repetundarum*, qua illud quoque cavebatur, ne Legatus ante Proconsulem de provincia decederet, ut scribit Vlpia. *in l. 10. meminisse de off. Procons.* Neque vero fatis intelligo, quid opus fuerit Proconsuli id lege concedi, quod sine lege facere posse videbatur. Sed de hoc & aliis quibusdam alias considerabimus: nunc ad rem. Videntem igitur, quemadmodum dicatur a Iureconsultis, *Iurisdictionem universam mandari Legato a Praeside posse*, eaque mandata, *Legatum habere ius dandi iudices*. Causarum igitur civilium & privatarum (de aliis enim Legatus cognoscere non potest ex. l. 6. *Solent de off. Procons.*) universitatem mandare Praeses Legato potest, ius constituendi potestam non potest. Hoc enim ipsius Praetoris honori & dignitati conceditur, ut ius possit in suum dumtaxat annum constituere: finem enim edicto Praetoris adserunt Calendae Ianuariae, lexque annua edictum est. Atque ut Legatus, cui sic mandata est iurisdictio, iuris constituendi ius non habet, sic neque exequendi ea, quae mixti sunt imperii: nam cum ea plus

imperii habeant quam iurisdictionis, uti diximus ex Vlpiano & Paulo, mandata iurisdictione mandata ea intelligi non possunt: quanquam interdum Iureconsultus scribat, *decernere*, hoc est dare, adimere, permittere, iubere, quae omnia mixti sunt imperii, *Praetoriae esse iurisdictionis*, large enim tum nomen iurisdictionis accipit ut Vlpia. *in l. 4. dies cautioni in extremo primo. § de damno infecto.* & *in l. 57. si res de legat.* 1. Mandari tamen ea possunt, uti scribit Macer, specialiter, *in l. 4. Cognitio de off. eius cui mand. est iurisdi.* Neque me movent interpretes nostri, qui dationem tutoris mixti esse imperii volunt, quam *mandari tamen a Proconsule non posse* scribit Vlpianus *in l. 8. Nec mandante de tutor.* & *cur. datis ab iis.* non me inquam movent, qui enim scripsit *nec mandante quidem Praeside ab alio tutori dari posse*, idem quoque scripsit in *l. 6. Muto.* §. 2. *tutoris datio de tutelis, Tutoris dationem neque imperii esse neque iurisdictionis: sed ei tantum competere, cui id nominatim vel lex, vel Princeps, vel Senatus tribuerit.* Non esse autem imperii neque iurisdictionis, ex eo intelligi potest, quod privatus tutores dare possit. Ideoque imperium potestatam definimus faciendi ea, quae privatus facere non possit. Quam si quis posse mandari idcirco putet, quia Legatus Proconsulis tutores quoque dare possit: is vero ignorat *ex oratione D. Marci Legatos Proconsulum*, non ab ipsis Proconsulibus ius hoc habere: id quod docet *lex prima de tut. & curat. datis ab iis.* §. 1. Quod autem Proconsulum Legatis hoc D. Marcum tribuisse dicimus, Propraetorum quoque Legatis tributum intelligendum est, Propraetores enim Proconsules saepe vocat Ictus & M. Tullius, quemadmodum a nobis notatum est in eius *ad Atticum epist. & Vatinianam interrogationem.* Cum igitur Vlpianus dationem tutoris ad officium ius dicentis pertinere scribit. l. 1. *buiusc. tit. officium latissime accipere videtur: vix enim est, ut Praetoris Urbani officium proprie dicatur, aut Praesidis provinciae, quod illi lex Attilia, huic lex Iulia Titia tribuit nominatim, neque eis iure competit Magistratus.* Colligi alia praeterea multa possunt ex iis quae diximus, sed nobis satis est digitos ad fontes, ut aiunt, intendisse: quod uti in caeteris artibus tradendis, ita in iure civili faciendum censeo: quod magis multis litteris quam obscuris continetur: male enim docet, qui omnia docet, neque discentium ingenii excogitandum quidquam relinquit. Exposui, mi cor ASE, ut brevissime potui, eius legis sententiam, in qua explicanda nemo tibi adhuc satisfecit. Ego autem, quanquam mihi non arrogo, ut plus viderim, quam caeteri omnes, qui in ea intelligenda laborarunt, viri doctissimi & ingeniostissimi, quorum tamen scriptis cognoscendis aut otium nobis adhuc aut voluntas desuit, tamen non recusem, quin quantum de iudicio hoc meo, tantum de existimatione detrahatur. Vale & me ama. Tolosae. x. Cal. Martias.

PETRVS CASTELLANVS EPISCOPVS MATISCONENSIS.

ANTONII GOVEANI
IVRECONSULTI
DE IVRISDICTIONE
LIBRI II.

ADVERSVS EGVINARIVM BARONEM
IVRECONSULTVM

A D

PETRVM CASTELLANVM EPISCOPVM MA-
TISCONENSEM ET MAGNUM GALLIAE
ELEEMOSYNARIVM.

PETRO CASTELLANO EPISCOPO MATISCONENSI,

ET HENRICI REGIS CHRISTIANISS.

ELEEMOSYNARIO MAGNO,

ANTONIVS GOVEANVS S.

MITTO tibi, Praesul Amplissime, secundas meas de *Iurisdictione cogitationes*, spero etiam postremas, duobus libris adversus EGVINARIUM BARONEM, primum aetatis nostrae iuris doctorem, explicatas. Leve quidem munus, si cum immortalibus tuis in me beneficiis conferatur, sed tamen literarium: pene scripsi literatum, sed non ante id dicam, quam tibi placuisse intellectuero. Et sane si in iure Populi Romani dignitatem ullam esse statuis, non indigna haec prorsus quaestio est, quae ad te scribatur. Claustra enim, ut ita dicam (id quod te artis huius peritissimum minime latet) civilis disciplinae continet, tentata saepius a me, nunc demum nisi fallor reserata. Quale autem aut quantulum vero cunque munus hoc est, ita uti spero accipies, si cogitabis non eandem mibi ad remunerandum, quam tibi ad bene de me merendum esse facultatem. Vale Cadurci Non. Februariis. M D L.

T Y P O G R A P H V S L E C T O R I.

TOtos sex ante menses, amice Lector, quam doctissimus vir EGVINARIUS BARO fato concederet, traditum mihi fuerat istius apographum libelli. Quod cum ab omnibus requiri studiosius intelligerem, nolebam certe committere, ut foedis illis & sinuosis, quibus adhuc usi sumus, characteribus excuderetur: & magna cum temporis iactura, tum etiam operae, commune malum tantisper sustinuimus, dum elegantes isti pauloque venustiores scalpuntur, & adferuntur ad nos longo post intervallo. Hic porro officina chartaria nulla est, nullus papyroprates, qui nobis solidas ac puras chartas suppeditet. Emporeticae magis sunt, quibus vulgo utimur, & aut bibulae, aut quae characteres facile transmittant. Papyrus itaque suscipiendis typis hisce conveniens nobis aliunde petenda fuit. Haec te, lector, scire volumus, authori ne ascribas huius libelli seram editionem, aut vero cum larvis eum lucrari (quod aiunt) putas, qui non nisi lacefatus scripsit, & opus scriptum, vixque adeo recognitum a se, precibus amicorum victus mox excudendum tradidit, quod totum esse possit velut quoddam σχεδίασμα. Ex quibus (opinor) intelligis, nec per eum stetisse, quominus multo ante BARONIS obitum liber in lucem prodierit. Vale.

ANTONII GOVEANI

DE IURISDICTIONE LIBER PRIMVS.

ADVERSUS EGVINARIUM BARONEM.

S V M M A R I V M.

1. Privatorum iussus imperii appellatione non continetur.
2. Imperium Magistratus potestas.
3. Privatorum iudicium vis Ictis Iurisdictionis vocatur.
4. Maiorum magistratum duntaxat imperium est.
5. Magistratus, qui imperium habent, in ius vocari nequeunt.
6. Extra iudicium si fiat, quod in iudicio fieri potest, extrajudiciale dicitur.
7. Notio separatur a Iurisdictione.
8. Praetor perpetuae iurisdictionis causa Edictum proponens, non ius dicit, sed edicit.
9. Ambigua, nisi ante distincta, definiri nequeunt.
10. Sententia a decreto differt.
11. Notionis nomen ad eos quoque pertinet, qui iurisdictionem non habent.
12. Ius dicere & edicere BARONI idem est.
13. Magistratus publice ius reddunt.
14. BARONI aliud imperium est extrajudiciale, aliud iuridicale.
15. Imperii iuridicalis BARO duo genera facit, merum & mistum.
16. Imperium simplex seu purum iuridicale esse non potest.
17. Tutoris datio privatum negotium est, specialiter tributum.
18. Omne civile negotium BARO ad mistum imperium refert.
19. Ex BARONIS doctrina merum imperium mistum dici potest.
20. Criminalis Iurisdictionis species iurisdictionis est.
21. Criminalis Iurisdictionis mero imperio inest.
22. Tutoris datio BARONI misti imperii est.
23. Imperium meri & misti genus est.
24. Quae specialiter iurisdictionis sunt, non ideo iurisdictionis esse desinunt, si ita iubeat &c.
25. Centumviralia iudicia publica non sunt, sed privata.
26. Ictis verbum simplex iurisdictionis incognitum.
27. Mandata iurisdictione, omne officium iurisdictionis transit.
28. Quae specialiter tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur.
29. Qui mandatam iurisdictionem suscepit, nihil proprium habet.
30. Mandata iurisdictione, imperium merum non transferitur.
31. Iubere cavere stipulatione praetoria iurisdictionis est.
32. Potestatis appellatione in Magistratu imperium significatur.
33. Imperium, quod iurisdictioni cohaeret, est potestas in carcerem mittendi.
34. Ad specialem iudicem qui vocatur, in ius non vocatur.
35. Ad pedaneum iudicem vocatum qui vi eximit in Edictum, ne quis eum, qui in ius &c. non incidit.
36. Restitutio in integrum tribunal desiderat.
37. A Legato Proconsulis non ipse Proconsul, sed Imperator appellatur..

VVM de Iurisdictione librum legi, EGVINARI, diligenter. Autor erat primi in Gallia nominis, cui ego tantum tribuebam, quantum mihi non aū sim arrogare, quaestio ipsa obscura atque difficilis, ego autem cupidissimus intelligendi, quid de quaestione ea sentires, quam ipse annos abhinc sex

attigeram, & quo tempore in manus meas venit liber tuus, fusius explicabam. Legi itaque librum tuum sanè diligenter. In prima parte tuam in conquirendis colligendisque scriptorum locis, qui ad hanc rem pertinent, diligentiam probavi. In secunda vero, in qua sententiam tuam nobis exponis (dicam liberè & ingenuè) nulla mihi litera visa tua est, EGVINARI, hoc est, docti hominis & eruditii. Ex tertia ac postre-

postrema parte, otio te valde abundare, non dicam abuti, intellexi, qui ab ACCVRSTO ordiens, omnium qui quaestionem hanc vel explicavimus vel attigimus, opiniones confutes. Tuo ego exemplo, quo aequius erit mihi te ignoscere, contra meam consuetudinem, secundae partis libri tui sententias excutiam, ut intelligas, nihil esse tam facile, quam in opere alieno ingeniosum videri. Neque tamen mihi tanti esset te per me intelligere, id quod tu in scriptis nostris facis, posse nos quoque in tuis, ut exemplum imitari vellem, nisi tanta iam tua esset apud iuvenes bonos, quibus nos quoque & placere & prodesse studemus, autoritas, ut nihil, contra te qui sentiat, sentire videatur. Cogitanti igitur mihi secundas meas de Iurisdictione opiniones mandare literis, autoritas tua amolienda necessario fuit. Quod ego tamen ita faciam moderate, ut queri a me non possis imminutam. Tantum enim praestanti ingenio tuo, excellentique doctrinae tribuo, ut tecum comparem paucos, anteponam profecto neminem. Vt inquam iis qui istum ante te Biturigibus locum tenuere, mens eadem suisset vindicandi ab iniustis possessoribus iuris civilis. Quibus eo minus ignoscendum est, quo plus vel ad conandum facultatis, vel ad persuadendum authoritatis habuerunt. Tuis itaque laudibus cum magis quam ego, faveat nemo, in utilissimo & sanctissimo proposito tuo adiutando si me recipis, socius esse cupiam. Cave quae credas animo me a te dissentire. Iudicii si nonnulla erit dissimilitudo, cogitare debebis non idem tibi quoque videri quod mihi: neque evenire aliter posse in quaestione tam varia, tam recondita, tam nostris etiam dissentionibus obscurata. Neque sententias tuas solum confutabo, meas tibi quoque exponam: quas te vel probaturum, vel non omnino certe repudiaturum spero. Vt autem sperem facis tu, qui in eo libello quem ad caput illud Vlpiani Imperium, abhinc annos sex, breviter & dilucide tuo iudicio scripsimus, aliquid te desiderare dicas: ut non temere nunc sperare videar, secundas meas cogitationes facturas satis desiderio tuo. Sed in refutandis tuis multo mihi maior erit labor, quam exponendis meis. Ita nanque scripta tua sunt obscure & perplexe, ut quid tibi velis suspicari, vel potius divinare nobis sit necesse. Quod ego rei, non orationis vitio accidisse putem, cuius te divitias habere video. Nulla enim tanta dicendi facultas est, quae rem non intellectam aperte ac dilucide exponere queat. Primo igitur capite, imperii definitionem & divisionem exequi mihi videris, iis verbis. *Ex iis igitur primum apparet privatorum etiam hominum iustum, deinde magistratum potestatumve omnem potestatem, quae privatis data non est, imperii generali appellatione contineri, sive ea in extrajudicialibus, sive in*

criminum animadversione, sive in iure dicundo de privatis causis, & civilibus consistat. A definitione igitur imperii ordiris, in quo vide ne ego te imprudens, EGVINARI, deceperim, qui ita in calce commentarii mei scripserim, *Imperium igitur quod principio a nobis definitum oportuit, &c.* Ad legem nanque *imperium* scribenti, eiusque duntaxat sententiam exponere volenti, ab imperii definitione principium ducendum fuerat. Tu vero qui non capit is unius Digestorum, sed quaestoris universae de iurisdictione explicationem inscriptione libri ostendis, a iurisdictione auspicari debuisti: quid ea esset, quam varie diceretur. Leve tibi hoc fortasse peccatum videatur, quia scilicet nihil ad ius: non negabis tamen eius artis esse, sine qua ars ius esse nullo modo possit. *Privatorum (ais) hominum iustum.* Bibliopolae hoc ego erratum puto, non tuum: te *iussum*, non *iustum* scripsisse. Quid enim sit *iustum privatorum?* *Ius privatorum* quod Graeci *Δικαίων* appellant, Terentius, bonus in primis Latinitatis autor, in *Phormione iustum* dixit *Act. II. sc. 1. vs. 50.*

*An quisquam iudex est, qui possit noscere
Tua iusta, ubi tute verbum non respondeas?*

Sed quid sit hoc loco *ius privatorum?* Nisi igitur me conjectura fallit, *iussum*, EGVINARI, scripsisti. *Iussum* igitur *privatorum* imperii appellatione contineri ais. Puto cum pater filio, servo dominus imperat: haec imperata, haec iussa *imperia* appellantur. [1.] Nam vis ipsa atque potestas imperandi, in patre *potestas*, in domino *dominium*, non *imperium* appellatur l. 215. *potestatis. de verb. sig. ff.* Verum enim vero quid haec imperia ad iurisdictionem, de qua tibi scribere propositum est? *Deinde (ais). magistratum potestatumve omnem potestatem, quae privatis data non est, &c.* Totum hoc a nobis vel sumpsisti si confiteris, vel furatus es si negas. Ita nanque in eo libello quem legisti imperium definitivimus, *potestatem magistratus ea faciendi, quae privatus facere non possit.* [2.] Ego tamen tam late quam tu imperium non sumebam. Tibi, qui in generalem imperii appellationem privatorum etiam iussa includis, quaenam religio est confiteri, quae ad officium magistratus dicuntur ab Vlpia. pertinere l. prima de iurisd. omn. iud. quale illud est, tutores dare, si privati ea quoque facere possint, imperii lata ista significacione contineri? Dices mihi religionem tibi istam iniicere Vlp. in l. 6. muto. §. 2. tutoris datio ff. de Tutel. qui tutoris dationem neque imperii neque iurisdictionis esse scribat. Superstitione haec est, EGVINARI, non religio. Tibi nanque in mentem non venit, non tam late eo loco ab Vlpiano quam a te *imperium* accipi, quod a iurisdictione separat atque distinguat: [3.] tum vero privatorum iudicium ac specialium vim & potestatem, quam iurisdictionem iureconsulti vocant

cant in l. 19. cum quaedam §. 1. & l. 11. si idem de iurisd. omn. iud. qui iubere & imperare solent, in §. ult. de divisio. stipul. in Inst. neque a Praetore tantum dati, verum etiam ex recepto & compromisso aditi l. 21. quid tamen. §. ult. l. 23. Celsus. §. i. de recep. arb. ff. Cur inquam hanc iudicium potestatem in latam istam imperii appellationem non recipit? Postremo non omnium magistratum imperium est, EGVINARI, sed maiorum duntaxat magistratum. [4.] Vlpianus in l. 32. nec. de iniur. Sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, expectandum esse donec magistratu abeat. Quod si ex minoribus magistratibus erit, id est, qui sine imperio aut potestate sunt, in ipso etiam magistratu posse conveniri. Idem Vlpianus in l. 2. de in ius vocan. In ius vocare non oportet neque Consulem, neque Praefectum, neque Praetorem, neque Proconsulem neque caeteros magistratus, qui imperium habent, & qui coercere aliquem possunt, & iubere in carcerem duci. [5.] Aediles nanque imperium non habuisse testis est M. Tull. orat. ii. in Verrem. Erit, inquit, tum Consul Hortensius cum summo imperio ac potestate, ego autem Aedilis, hoc est, paulo amplius quam privatus. Itaque in ius etiam vocari Aedilis poterat. arg. l. 13. eumque. de peric. & commodo rei vend. ff. ubi in eum actionem dari videmus. Et Gellius lib. xiii. cap. 13. in ius vocari potuisse Aedilem scribit ex Varrone. Neque moveri nos eo convenit, quod Aedilium certis de rebus erat iurisdictio, qui sciamus Aedilium iurisdictionem praetoriae iurisdictionis partem esse; §. 2. Inst. de Divis. stipulat. & l. 5. de Verb. Oblig. Sequitur divisio eius potestatis, quam imperium fecisti. Sive (inquis) ea in extrajudicialibus, sive in animadversione criminum, sive in iure dicundo de causis privatis & civilibus consistat. Extrajudicia vocas, curare rem militarem, exigere farta tecta templorum. Quid hoc est? res militaris est res extrajudicialis? exactio sartorum tectorum est res extrajudicialis? quid ita quaeso? an quia nihil ad iudicia, deque rebus iis iudicio non disceptatur? quin ergo edere, bibere, agrum colere extrajudicia facimus? [6.] Evidem quod in iudicio fieri potest, si extra iudicium fiat, extrajudiciale dici existimabam: ut, cum debitorem extra iudicium appellamus, cum adversario extra iudicium iuriandum deferimus, quorum utrumque in iudicio fieri posse constat. Tu quicquid sine iudicio fit, extrajudiciale facis. Audiamus caetera. Sive in animadversione criminum, sive in iure dicundo de causis privatis & civilibus consistat. Potuisti, & vero debuisti, EGVINARI, ita scribere, Sive in extrajudicialibus, sive in iure dicundo consistat. Quid enim necesse erat hoc loco facinorum animadversionem a iurisdictione separare, cum de capite quoque ius dici ipse paulo post scribas iis verbis. Et hoc quidem posterius

imperium iuridicale appellamus, quod generaliter ius dicere, & de capite, & de rebus privatis dicamur. Nullus unquam, EGVINARI, magis me scriptor torsit, quam tu: neque dubito, si ad tuum librum commentarios ipse edere velles, quin te valde impediens. Res non intellectas quoquo modo scribere facile est: scripturam eam qui interpretari velit, nunquam profecto se explicaverit. Sequitur. Sed huius imperit ea particula, quae in cognoscendis iudicandisque privatis causis, & civilibus versatur, iurisdictio angustissima verbi significatione appellata est. Quae pars non est tuae divisionis sed partis postrema pars. Subiectis nanque. Quod reliquum est, imperium contracto verbo dictum, ut in aliis plerisque in iure civili observamus. Imperium hoc, aliud extrajudiciale est omnimodo, ut in miltaribus rebus, & furtis tectis exigendis: aliud iudiciale, quod ad edicta, decreta, cognitiones magistratum, & iudicia, quibus maleficia puniuntur, fere pertinet. Cum igitur in reliquo imperio iurisdictionem magistratum includas, particula imperii illa, quam angustissima iurisdictionis appellatione significari dicis, notio erit iudicantis, vel de iure, vel de facto magistratus: [7.] quam tamen a iurisdictione separat Iureconsultus in l. 57. quidam. de re iud. Si tamen (ait) minor Praetor, vel Consul ius dixerit, sententiamve protulerit, &c. ut mirari satis non possim, quamobrem iurisdictionis angustissimam hanc significationem dicas. Nam ut quaeque magis propria est verbi alicuius significatio, ita angustior est ac strictior: cum proprio nihil magis repugnet quam generale, commune ac latum. Atqui ita scribit Iureconsultus. Ius dixerit sententiamve protulerit. Videturne tibi existimare iudicantem proprium ius dicere? Neque illud quoque satis intelligo, quamobrem cum ea colligeres, in quibus iuridicale tuum imperium poneres, iudicis dandi licentiam praetermiseras: quam iurisdictionis esse Vlpian. ait in l. 4. imperium. [8.] Tum vero cum edictum perpetuae iurisdictionis causa proponit Praetor, ius tibi dicere videtur: mihi autem edicere, non ius dicere: ius dicere tum, cum ius reddit postulantibus, decernit, fatur, unde fastos & nefastos dies scis esse appellatos. Ius mihi magis dicere videtur, cum in singulorum causis edicit: ut, cum ab eo primum, secundum, tertium edictum impetratur, & post haec peremptorium, & interdum statim illud, quod unum pro omnibus appellatur. Edicit igitur, qui quod ius dicturus suo anno est, proponit: dicit ius, qui decernit redditque postulantibus. Iam vero qualiter a te & quam scienter iurisdictio definiatur, audiamus. Publica iuris dicundi potestas. [9.] Primum, ambigua nisi ante distincta definiri non possunt: tum vero tam nobis obscurum est, quid tu ius dicere appelles, quam erat ignota iurisdictio: quod vitium est in definiendo vel

vel maximum. Non debuisti, EGVINARI, istius definitionis autoribus credere, quos in tota hac quaestione sciebas nihil vidisse. Quibus tamen est quod ignoscamus. Ignorabat illa aetas, ingeniorum alioquin feracissima, eas res, quibus tu ita instructus es, ut artem hanc iuris summa scientia tractare posse videaris. Sequitur. *Qui enim praest magistratus potestasve ius dicit, vel populo edicendo, vel singulis decernendo & iudicando.* Primum, quis sic loquitur, Qui enim praest magistratus? Vlpian. in l. 10. qui iurisdictioni. de iurisdictione. omn. iud. non qui praest scripsit, sed qui iurisdictioni praest. Idem in l. i. de iudic. *Cuiusvis iudicis qui tribunali praest.* Imperator in l. 3. Cod. privatorum. de iurisd. omn. iud. *Eum, qui nulli praest iurisdictioni.* [10.] Tum vero ita decernere & iudicare coniungis, quasi nihil sententia a decreto differat, idemque decernere sit, & iudicare: quae tamen aliquanto post ipse differre scribas, iis verbis. *Edicta enim & decreta, quibus bonorum possessio datur, mittitur in possessionem, iubetur caveri legatorum nomine, restituitur in integrum, & huiusmodi alia, quae magis imperii quam iurisdictionis esse, Paulus scribit, iudicia proprie non dicuntur.* Sequitur. *Nam & qui publicum iudicium exercet magistratus, iudexve quaestionis, & qui Centumvirali hastae praest, consiliumve alioquin exercet, manumittit, emancipat, adoptat, quiue decernit causa cognita, aut de plano dat bonorum possessionem, qui mittit in possessionem, quiue iudicium dat & iudices, aut ipse diiudicat, ius dicere generaliter dicitur.* Nihil enim aliud est ius dicere, quam quod legibus, plebiscitis, senatusconsultis, edictis, decretis Principum sanctum est, vel publice vel privatim postulantibus reddere. Primum, EGVINARI, adoptare magistratus non dicitur: apud magistratum fieri dicuntur adoptiones, in l. 2. §. 1. omnes, de off. procons. Quod nanque scribitur in l. sequente (*Nec adoptare potest*) connectendum est cum extrema lege praecedente. Tum vero & qui bonorum possessionem dat, & qui decernit causa cognita, generaliter tibi ius dicere videtur: at mihi vere, germane ac proprie. Haec enim soli faciunt magistratus, quorum propriam esse iurisdictionem intelligimus ex l. 5. ait Praetor, de re iudic. Ait, Inquit Vlpianus, Praetor, cuius de ea re iurisdictione est. melius scripsisset, (cuius de ea re notio est) etenim notionis nomen ad eos etiam pertinet, qui iurisdictionem non habent. [11.] Sed quid ego Vlpiani autoritate contra te utor? Tibi ipsi ius dicere nihil esse aliud videtur, quam reddere vel privatim vel publice postulantibus, quae vel legibus, vel plebiscitis, vel senatusconsultis, vel edictis, vel decretis Principum sancta sunt: ut qui horum aliquod faciat, proprie non generaliter tibi videri beat ius dicere. [12.] Neque vero satis a te constanter nunc dicitur, nihil esse aliud ius dicere, quam postulantibus iura red-

dere, qui ius dicere magistratum, cum edictum proponit, paulo ante affirmabas, cum tamen ius reddere postulantibus nemo dixerit. Nae incerta tua est, EGVINARI, suspectaque doctrina: modo ais, modo negas, in eoque duntaxat laboras, ut ex eo loco, in quem imprudens te demisisti, evadas: quomodo autem evadas, referre nihil putas. Ingredientibus videndum esse quemadmodum egredi possimus, satis nos caper ille Aesopicus commonescit. [13.] Postremo ne illud quidem intelligo quale sit, *Privatum*, vel publice reddere. Magistratus nanque ius publice reddunt: ad privatos & speciales iudices nulla imperii tui pars, nulla iurisdictionis pertinet: & si maxime pertineret, tamen eorum publicum munus esse constat ex l. 78. quippe. de iud. Privatum igitur nemo ius dicit: nisi forte privatum ius tibi dicere videtur, qui in causis singulorum ius dicit: publice, qui edictum populo proponit. At eum qui edictum proponit, ius non reddere iam antea docuimus. An vero privatim reddere ius tibi videtur, qui in privatis causis reddit: publice autem, qui iudicia publica exercet? Tua nobis hoc loco, EGVINARI, ope opus est, sine qua mihi non sumam, ut tua scripta interpretari possim. Libere enim tibi dicam, quod sentio. De industria mihi videris haec tam obscure, tam perplexe, tam non tuo more dicere voluisse: ne si dicta essent a te scriptaque dilucide, facile quivis perspiceret, quam vere dicerentur: ipsaque saltem obscuritas imperitos in admirationem raperet, doctos & ingeniosos a reprehendendo deterreret. Sequitur. *Sed imperium iuridicale rursus in duo genera discedit, merum imperium, & mistum.* Merum imperium appellatum est, quod purum & absque iurisdictione, de re privata, & civili est: quae proprie iurisdictione primum appellata est, & quidem paulo latiore verbi iurisdictionis appellatione, quam supra ex Paulo dixi. Non enim solum in iudicando-iure magistratus de causis privatis, sed etiam in decretis interponendis iure magistratus, atque adeo speciali iure, de negotiis civilibus consistit iurisdictione. [14.] Primum non intelligo, quod nam abste imperium iuridicale, aut quamobrem vero appelletur. Qui extra iuridicale quoddam imperium feceras, iuridicale hoc facere debuisti. Statum nanque iuridicalem Rethores appellant, non a iudicio, sed cum iure ne an iniuria factum quid sit, quaeritur. Cum autem iidem Rethores orationum genera dividunt, quoddam iuridicale faciunt, quod in forum scilicet & iudicia venit, quo tu quoque nomine imperium tuum appellare debuisti, cum extra iudiciali non iuridicale, sed iuridicale opponatur. Sed appetetur sane iuridicale: & quoniam quid in re fit tenemus, permittamus tibi verbis uti tuo arbitratu. Imperium igitur istud tuum iuridicale, erit imperium, quod ad iudicia pertinet. Omnes ergo im-

imperii huius partes ad iudicia pertinebunt. At mistum imperium, quod in danda bonorum possessione consistit, quomodo dici iudiciale potest, cum ipse Praetor sine cause cognitione dare bonorum possessionem soleat. Quid iubere cavere stipulatione praetoria? quid in possessionem mittere, quae tute ipse iudicia non dici paulo post scribis? quid quae de plano a Praetore administrantur? quid manumittere, quid emancipare, quae tu paulo ante iurisdictionis & imperii iuridicialis fecisti, quomodo ad iudicia pertinebunt, quae voluntariae iurisdictionis a Martiano in l. 2. de off. procons. esse dicuntur, iudicium autem nisi ex partium contentione nasci non possit? M. Tullius pro Murena cap. 12. *Ager, qui Sabinus appellatur, meus est, imo meus, tum iudicium.* Iam vero imperii huius iuridicialis duo genera facis, merum, & mixtum. [15.] Merum dici putas, quia purum sic & absque iurisdictione, de re privata, & civili: quae primum abs te proprie iurisdictione appellata est, & quidem paulo latiore, ais, verbi huius significatione. Primum stare haec nullo modo possunt, purum simplexque esse hoc imperium, & iuridicale esse. [16.] Si nanque purum simplexque est, cur non simpliciter imperium, sed iuridicale imperium appellatur, quasi admistam habeat iurisdictionem? *Habet, inquis tu, iurisdictionem admistam (de capite nanque ius quoque dicitur) sed non veram illam germanamque iurisdictionem, quam principio definivi iudiciorum privatorum disceptationem.* Primum hanc propriam iurisdictionem non esse, ex l. 57. quidam. de re iud. iam antea docuimus. Tum vero mistum imperium, merum hac ratione erit imperium. Dare nanque bonorum possessionem, misti, ut tu putas, est imperii: est tamen ab hac tua propria iurisdictione separatum. Quid igitur cause adferri potest, quin bonorum possessionem dare meri sit imperii? At sine cause cognitione datur, sine decreto datur: nisi forte decretalis sit possessio, quae tamen ipsa, licet sine cause cognitione non detur, sine iudicio tamen datur. Hoc tu ne fateri cogereris, adieci. *Et quidem paulo latiore verbi huius significatione:* ut merum imperium non solum dicitur, quia sit a propria iurisdictione seiunctum, sed etiam impropria. Quo nihil absurdius dici cogitarive potest: ex impropria, &, ut ita dicam, notha iurisdictionis significatione, meri imperii appellationem promanasse. Ita nanque & mistum merum dici potuit, quia sit ab impropria iurisdictione, rerum videlicet capitalium, separatum, quin & a propria iurisdictione tua: cum ius dicere & iudicare plurimum inter se distent ex l. 57. quidam de re iud. & l. 4. voluit. §. ulti. de interrog. act. Si ergo, cum iudicat sententiamque profert magistratus, ius dicere non dicitur, cum autem quae misti imperii sunt excusat, tuo iudicio ius dicit, sit illud necessa-

rio, mistum imperium a causarum privatrum diiudicatione, quam tu propriam iurisdictionem vocas, separatum esse atque seiunctum. Merum itaque erit, si vere abs te merum imperium, si vere propria iurisdictione definitur. Sed videamus, paulo latior ista tua iurisdictionis significatio quatenus porrigitur. *Non enim (ais) solum in iudicando iure magistratus de causis privatis, sed etiam in decretis interponendis iure magistratus, atque adeo speciali iure de negotiis civilibus, consistit iurisdictione.* Paulo latiore hanc iurisdictionem vocas, EGVINARI? Oratore mihi paulo latiore significationem eam dicere videris, quae sit latissima. [17.] Tutoris nanque datio negotium privatum est, atque civile, magistratui specialiter tributum: quam tamen cum & imperii, & iurisdictionis esse neget Vlp. non eam paulo latior, sed latissima iurisdictionis significatio pertingat. Tum vero cum paulo post merum imperium in iis etiam rebus positum scribas, quae specialiter tribuuntur, quomodo nunc abs te merum imperium ab iisce rebus seiungatur, non equidem intelligo. Sequitur. *Mistum imperium ergo est, imperium cui etiam eiusmodi iurisdictione inest, nimurum de re privata, & civili negotio.* [18.] Omne igitur negotium civile ad mistum imperium, si tibi credimus, EGVINARI, referemus. Sed quaeſo, quid Vlpiano respondeas, qui tutoris dationem imperii esse negat? neque imperii modo, iurisdictionis etiam esse negat? quid, inquam, respondeas nisi illud, ex male provisis positisque principiis veri nihil effici posse? Iam vero videamus, ne, si misti hanc definitionem recipimus, merum quoque mistum esse fatendum nobis sit necessario. [19.] Quid ais? Possum ne apertius ostendere, qualis doctrina sit tua, quam si demonstravero ex tuis principiis, merum imperium mistum dici & posse, & debere? Non arbitror. Age ergo, mistum imperium est, cui & propria, & impropria inest iurisdictione. Hoc nanque significat illud tuum, *eiusmodi.* Multo igitur magis mistum erit, cui propria inerit iurisdictione. At criminalis iurisdictione species iurisdictionis est: vera igitur est iurisdictione: ut & homo vere animal & est, & dicitur. Animal vere corpus & est, & dicitur. [20.] Speciem autem iurisdictionis esse, ex eo intelligimus, quod tu quoque consiteris, de capite ius dici ex l. 2. de orig. iur. & quod lex imperium, quae sub titulo de iurisdictione ponitur, ad criminum animadversionem pertinet. Quin & in Codice Theodosii titulus de iurisdictione ad criminales etiam causas pertinet: itemque in Iustiniani Codice. [21.] Criminalis autem iurisdictione quin mero imperio insit, negari non potest. Quod si criminalem iurisdictionem improprie iurisdictionem dici velis, non tamen magis improprie iurisdictione dicetur, quam tutoris datio: [22.] quam, uti iam diximus, neque imperii, neque iurisdictionis Vlpianus esse vult.

Haec tamen misti imperii tui esse debet. Vbi nanque exposuisti, paulo latiore illam tuam iurisdictionis appellationem ad eas quoque res pertinere privatas, & civiles, quae speciali iure magistratibus tribuuntur, in quibus ab Vlpiano ponitur tutoris datio *in l. 6. muto. §. 2.* tutoris datio, subiunxisti, *mistum imperium id esse, cui eiusmodi inesset iurisdictione.* Si ergo propter admistam iurisdictionem mistum imperium appellatur, merum, cui admistam esse iurisdictionem docuimus, mistum erit, sive criminalis iurisdictionis propria sit, sive impropria iurisdictionis: cum impropriae etiam iurisdictionis admisio, mistum tuum constituat imperium. Sequitur. *Licet enim de capite ius dicatur, non tamen postulanti, sed in reum ius redditur: ut merito contrabatur iurisdictionis appellatio ad eam, qua alicui in aliquem ius dicitur de re privata, & civili negotio.* Quid ais, EGVINARI? Iurisdictionis appellatio ad criminalem non pertinet, quia cum de capite ius dicitur, non dicitur ius alicui in aliquem? An cum Praetor tutores dat, cum iudices dat, alicui in aliquem ius dicit? cum bonorum possessionem de plano dat, in aliquem ius dicit? quae tamen omnia iurisdictionis paulo ante fecisti. Sequitur. *Et haec quidem interpretatione nunc placet, & quod HALOANDRI lectio incerta adhuc sit, & quod haec sententia quam minimum recedat a praeiudicata PETRI & BARTOLI opinione: et si in commentariis ad τα περιττα, & in libro singulari Manualium ad eandem partem Digestorum, HALOANDRI lectionem defendi posse ostenderim: nec quicquam a nobis ex tam multis scriptoribus advocetur, quod ei repugnet: & ACCVRSIO, CYNO, & BAPTISTAE SEVERINATI, ea interpretatio placeat.* Nam verbum merum imperium apud Paulum suprascripto tantum loco, Papinianum lib. 1. Quaestionum, & nescio quem FENESTELLAM reperitur: quod tam rebus privatis specialitur tributis, quam capitalibus rebus accommodes, si iurisdictionem in definitione misti imperii ad eam coangustes, quae more maiorum competit magistratibus, non quae lege, senatusconsulto, vel constitutione deferuntur. Haec igitur tibi nunc placet interpretatio. Olim HALOANDRI lectionem secutus es, non iudicio, ut appareat, sed propter novitatem. Neque dubito, ut te in tua interpretatione vacillantem & titubantem video, si nova aliqua aliquid lectio emergerit, vel ab imperitissimo typographo ementita, quin eam, tua interpretatione repudiata, ad tempus secuturus sis. Vt nanque apud Comicum est.

Dum in dubio est animus, paulo momento hoc illuc impellitur.

Vt autem conjecturam hanc faciam, illud in causa est: quod qui merum imperium a iurisdictione non propria modo, verum etiam ab impropria separaveras, atque ab iis adeo rebus, quae specialiter tribuunter, nunc veluti addu-

bitans, quae ut certa & explorata posueras, ita a mero imperio res specialiter tributas separas, si in misti imperii definitione iurisdictione ad eas quoque res porrigitur: sin autem ad ea coangustetur, quae iure competit magistratus, non dubitas, quin meri sint imperii, quae vel lege, vel senatusconsulto, vel a Principe tribuuntur. Hoccine docere est, EGVINARI? hoccine rebus obscuris lucem asserre? Ecquem tam stupidum fore putasti, qui haec sine risu legeret. Naturam meri imperii ex significacione unius verbi in definitione misti imperii positi, aliam atque aliam facere? Nae tu Comicorum advocatorum modo, incertiores nos multo dimittis, quam acceperas. [23.] Imperium meri, & misti genus est: certam naturam meri, certam misti esse necesse est, ex genere scilicet differentiaque constitutam atque conflatam: ex quibus uti constat, ita per ea definiri explicarique debuerunt. [24.] Iam vero si, quae specialiter tribuuntur, iurisdictionis sint, non ideo iurisdictionis esse desinent, si lex iubeat, Senatus decernat, Princeps constitutat, ut de iis ipsi cognoscant magistratus. Exempli causa: liberales causae nisi magistratibus tribuantur, recte atque ordine faciat magistratus, si iudicium de statu det, iudices det. Et si causa haec ad iurisdictionem antea pertinebat, non eo iurisdictionis esse desinet, quod lex, vel Senatus, vel Princeps delegari vetet. Si autem res eiusmodi sit, ut iurisdictionis non sit, qualis est tutoris datio, non eo magis erit iurisdictionis, quia specialiter magistratibus sit tributa, alioquin iurisdictionis esset tutoris datio. Si nanque meri imperii proprium illud facimus, non posse delegari, vide ne tutoris datio non modo imperii, sed meri etiam sit imperii, cum certi iuris sit, delegari nullo modo posse *ex l. 8. nec mandante. de tut. & curat. datis.* Sequitur. Nec ex Cicerone aut aliis appetet, iurisdictionem latius patuisse, quam pro ea, quae iure magistratus competit ei, qui potestatem iuris dicundi generaliter sortitur: cum Centumviralia iudicia non eidem Praetori sorte contigisse, cui privata iudicia, verisimile sit. [25.] Centumviralia iudicia a privatis distinguis: publica ergo, te autore, erunt: nihil enim tertium est; quo absurdius dici nihil potest. Publica iudicia ex legibus publicorum iudiciorum venire scribit Vlpianus *l. 1. de publ. iud. Petitionem haereditatis l. ult. de petit. bae-red.* Centumvirale iudicium vocat Imperator. Querelam inofficiosi Centumvirale iudicium vocat Iureconsul. in *l. 13. Titia de inoff. test.* Nobile illud iudicium Curianum, in quo quaeatum scimus, contineretne pupillaris substitutio vulgarem, Centumvirale multis locis vocat M. Tullius. Idem in oratione pro Cecinna cap. 18. causam status Centumviralem facit. At haec omnia iudicia privata esse, nulla dubitatio est. Sequitur. *Sed in re dubia sequamur, quod pluribus placuit,* &

& totum officium iurisdicendi, tamque vel universam iurisdictionem transire interpretetur ex sententia scribentis, praeterquam quod specialiter tribuitur: vel, quod est verius, tam iurisdictionem simplicem. Mirus homo es, EGVINARI. Non magis in fictis fabulis varius est vel Protheus, vel Silenus. Simul & placere tibi communem sententiam, & displicere ais. Omittam id, quod pluribus placuit: excutiamus id, quod tu verius putas. Mandata igitur iurisdictione universa, simplex duntaxat transit iurisdictio. [26.] Primum, quam simplicem voces iurisdictionem, non intelligo; Iurisconsultorum non esse hoc verbum, affirmare ausim: eorum fortasse fuerit, quos rebus non intellectis apta convenientiaque verisimile non sit nomina dedisse. Si igitur novitas te, insolentiaque verborum delectat, EGVINARI, concedere nobis debes, ut in iis, quae hoc verborum genere a te dicuntur, divinemus. Puto igitur simplicem te iurisdictionem dicere, quam antea veram ac germanam appellabas, de causa videlicet privata notionem. Hanc tu duntaxat mandata universa iurisdictione transire ais. At Vlpianus in l. prima de susp. tut. mandata iurisdictione omne officium iurisdictionis transire scribit. Iurisdictionis autem officium non solum in iudicando positum, tute scribis. [27.] Idem Vlpianus in l. 16. solet. de iurisd. omn. iud. Solet Praetor suam iurisdictionem mandare, & aut omnem mandat, aut speciem unam. Idem in l. 17. Praetor eodem tit. Praetor sicut universam iurisdictionem mandare alii potest, &c. Dices mihi, hos omnes locos de iurisdictione, quam simplicem vocas, intelligi debere: quod tamen qui dicet, duro ore sit necesse est. Sed dicas sane. Quid si demonstrem etiam haec, dare bonorum possessionem, mittere in possessionem, iubere cavere stipulatione praetoria, iubere possidere, & quae huius generis sunt, mandata iurisdictione transire? Audiamus Papinianum in l. 1. de off eius cui mand. est iurisdict. [28.] Quaecunque (inquit) specialiter lege, vel senatus consulto, vel constitutione Principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur. Si quae igitur specialiter tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur, quae specialiter non tribuuntur, mandata iurisdictione transferri dicendum est. Idemque eodem loco Papinianus. [29.] Qui mandatam iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed eius qui mandavit iurisdictione utitur. Verius enim est, more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium, quod lege datur, non posse transire. Quae igitur specialiter non tribuuntur, mandata iurisdictione transeunt, at nihil eorum, quae enumeravimus, specialiter tribuitur: mandata ergo iurisdictione transferuntur. [30.] Quin &, cum Papinianus mandata iurisdictione imperium merum non transferri scribat, mistum transferri eum dicere accipere de-

bemus: at dare bonorum possessionem tibi misti imperii est; cui igitur mandata iurisdictio est, is dare bonorum possessionem potest: non ergo simplex duntaxat mandata iurisdictione transit, id quod tu verius putas, iurisdictio. Non sunt, mihi crede, certiores Geometrarum illae linearis demonstrationes. Falso igitur paulo post ita scribis. Quamobrem data iurisdictione privato, imperium ei concessum videtur ad coercendum eum, qui vocatus in ius non venit, non item ad dandam bonorum possessionem, ad iubendum ut legatorum nomine caveatur, & alia eiusmodi, quae iurisdictioni simplici & purae cohaerere non videntur, ut modica coercitio. Sequitur. Angustissima igitur iurisdictionis appellatio apud Paulum l. 4. de iurisd. omn. iud. edicta perpetua, decreta, constitutionem magistratus, & id genus alia, quae misti imperii sunt, quaeque iure potestatis a magistratu expediuntur, excludit, & ad ea duntaxat pertinet, quae legis actione privato iudicio apud iudicem disceptantur. Edicta enim & decreta, quibus bonorum possessio datur, mittitur in possessionem, iubetur caveri legatorum nomine, restituitur in integrum, & huiusmodi alia, quae magis imperii esse quam iurisdictionis Paulus scribit, iudicia proprie non dicuntur: & ideo nec quasi iudex, vel ius dicens magistratus, aut cui mandata iurisdictio est, haec expedit, sed imperio suo mixto, quod ad iurisdictionem civilem ita pertinet, ut iurisdictio ei inesse dicatur, & iurisdictionis etiam appellatione contineatur, paulo latiore verbi significatione. Non enim iurisdictionis esse Paulus negat, sed magis imperii esse affirmat. Quae & iurisdictioni cohaerere idem dicit, sed non omnia quibus iurisdictio inest, quaeve misti imperii sunt: sed ea duntaxat sine quibus ius dicti de civili re non potest. Non plura hic, EGVINARI, verba sunt, quam peccata. Primum in l. 4. de iurisd. omn. iud. iurisdictionem ad ea pertinere negas, quae misti imperii sunt. Paulus post tamen ais, non negare Paulum, haec esse iurisdictionis, sed dicere, magis esse imperii. Cum igitur ipse te refutes, non sumam ego hunc laborem tam non necessarium. [31.] Neque dubium est, EGVINARI, iubere cavere stipulatione praetoria, iurisdictionis esse. Vlpian. in l. 1. de dam. infect. Cum res danini infecti celeritatem desiderat, & periculosa dilatio videatur, sibi ex hac causa iurisdictionem reservare, ideo magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putavit. Idem in l. 4. dies. §. 1. si intra. Duas igitur res magistratibus municipalibus Praetor vel Praeses iniunxit, cautionem, & possessionem: caetera suae iurisdictioni reservavit. Non igitur ad ea tantum pertinet eo loco iurisdictio, quae legis actione apud iudicem in privato iudicio disceptantur. sic enim scribis. In quo non possum non mirari, oblitum te tam cito primae tuae sententiae, in qua imperium magistratibus & potestatibus dedisti, eiusque imperii par-